(c)

Irati per Segestis deditionem Cherusci proximaque gentes, bellum contra Germanicum parant, ducibus Arminio patruoque eius Inguiomero. Caesar igitur, hostem tantum metuens, omnibus copiis collectis ad fines Frisiorum profectus, Bructeros multa caede fugat. In hoc autem proelio reperiuntur aquilae quas Varus postquam a Germanis victus erat, amisit. His visis arma, ossa, reliquias, humi condere constituit Caesar, atque milites, cum eis haec placuissent, reliquiis in uno loco positis, solvere suprema incipiunt.

Sexto anno post legionum cladis hae feralia soluta sunt. At Tiberio non placuit id quod fecerat Germanicus, seu quia numquam filium laudare amabat, seu quia exercitum, tot caesis visis, non pugnare belle credebat. Sed etiam fieri potest ut putaverit eum non adtrectare debere feralia, quia esset augur.

(d)

Arminius ubi audivit Segestem a Romanis bene acceptum esse, statim quam maxime iratus Cheruscos precatus est ut contra Germanicum pugnarent, eum enim adulescentem tantum esse non, ut Augustum et Tiberium, expeditum. Sed Germanicus cum omnibus copiis progressus ad saltum Teutoburgiensem venit. In eo loco sex ante annis Varo cum tribus legionibus periisset, et ibi insepulti omnia jacebant ossa. Sed nunc demum omnes reliquiae tumulatae sunt a Romanis, improbante Tiberio quia non deberet Germanicus, qui augur erat, feralia adtrectare. Sed Germanicus ubi perfecerat exsequias Arminium secutus et totum diem pugnatum est.

(e)

Cum Arminius de uxore rapta proditioneque Segestis audivisset, ut gentes ad rebellionem incitaret, profectus, tandem, omnibus accitis, haec dixit: nimirum Caesarem validissimum esse, qui cum tot militibus unam mulierem rapuisset. Eos igitur, ut contra Romanos pugnarent, cohortatus exercitum hostium suorum secutus est. Germanicus tamen copias, ne hostes una mole in eum impetus facerent, dividit. Ubi ad locum, in quo ossa Vari militumque iacebant, pervenit, summa celeritate sepelivit, quam hostes adeo procul fuerunt, ut etiam tum pugnam incipere possent. Quo facto, in paludes progressus, alios pontes reficere, alios castra his in locis ponere iussit.

II.—A COMPLETE SET OF ONE TERM'S SUMMARIES OF TACITUS,
ANNALS I., DONE BY A BOY OF AVERAGE ABILITY.
[Age, 16·6.]

1. Primum describit Tacitus quo modo antiqua res publica Romana esset. Tum consilium est ei pauca extrema de imperatore Augusto tradere. Cum Augustus Antonium vicisset solus dux reliquus est Julianis partibus. Paulatim insurrexit et munia senatus et legum in se traxit, nullo adversante, cum omnes fortissimi senatores magistratusque in proelia aut proscriptione interfecti essent. Augustus, subsidia imperio, Maxellum, sororis filium invenem et M. Agrippam, socium, geminatis consulatibus extulit. Interfecto Marcello, in connubio filiam Augusti duxit Agrippa. Tiberio Neroni et Claudio Druso nomen dedit Augustus imperatoris, et induxit in familiam Caesarum duos genitos Agrippae, Gaium et Lucium. Hi tamen cito interfecti sunt, et Druso iamdudum mortuo, Nero solus erat. Eo tempore nullum erat bellum nisi contra Germanos ob amissum exercitum cum Quintilio Vario. Omnes tuti erant dum manet pax, sed iam Augustus senex erat et multi bellum timebat. Pars quidem multa de principibus dixit. Tiberium peritum esse bello sed crudelem.

2. Postumus Agrippa a centurione quodam interfectus est. Nihil de hac re apud senatum disseruit Tiberius. Perhibent multi Tiberium ac Liviam caedam festinavisse iuvenis, sed centurio Augustum ei imperavisse ut illum interficeret adfirmavit. Omnia per consules incipiebat Tiberius, et Augusto extincto ut imperator signum dabat praetoriis cohortibus. Primo die senatus, consultatum est de supremis Augusti. Testamentum eius Tiberium et Liviam heredes habuit. Multa quoque legata cohortibus praetoriis, plebi, et legionariis civium Romanorum dedit.

3. De Augusto multa dicta sunt. Pleri eum cupidine imperii exercitum paravisse, consulisque legiones corrupisse, affirmaverunt Tiberium elegisse successorem neque caritate neque cura rei publicae sed comparatione mala gloriam sibi quaesivisse. Ceterum, sepultura facta templum ei decernitur.

Dixit Tiberius mentem divi Augusti tantae molis solam capacem; se non posse omnem imperium regere. Cum autem senatus, multis precibus, supplicavisset ut omnem rem publicam acciperet, promisit se omnem recturum.

4. Augusto extincto, Pannonicae legiones descierunt, quia ex bello civili multa spolia obtinere sperabant. Iunius Blaesus dux erat et cum mortuum Augusti audivisset intermisit solita munia. Deinde otium multum cupiebant milites et discordabant. Miles erat in castris nomine Percennius, dux olim theatralium operarum fuit, qui excitare animos militum sciebat. Multam de militia sermonem locutus est. Quo audito vulgus adstrepebat et statim extruerunt tribunal quo magis esse sedes videretur. Blaesus, qui nesciebat omnia haec, quam celerrime advenit et multis precibus imperavit eis ut legatos mitterent qui regem peterent ad postulationes rogandos.

5. Post haec ferocior erat seditio, quae iam multos habebat duces. Vibulenus quidem, gregarius miles, adlevatus ante tribunal umeris militum "Da mihi, Blaese," inquit, "fratrem meum, quem heri missum ad te a Germanico exercitu, gladiatores, quos in exitium nostrum armat imperator, interfecerunt." Multisque precibus poposcit corpus fratris ut milites, nisi nullum habere fratrem cognovissent, haud multum ab caede ducis essent. Cum autem haec omnia de seditione audivisset Tiberius, Drusum filium ac plures rei publicae primores cum duabus cohortibus et multis equitibus misit ut postulata de militia audirent reportarentque Romam ad consulenda apud senatum. Advenerunt igitur ad castra seditiosorum sed Drusus solus, cum Cn. Lentulo intraverunt. Interrogatus a militibus, se nulla certa habere mandata, affirmavit sed literas patris recitavit in quibus perscriptum erat maximam fortissimorum militum esse curam, quibuscum saepe gessisset; quam celerrime acturum apud senatum de postulationibus eorum et misisse interea Drusum ut concederet omnia quae tribui possent.

6. Luna repente, claro caelo, visa est hebescere et milites, ignari causae, signum defectionis esse suis laboribus credebant. Quo audito, Caesar, cum pluribus centurionibus aliisque obedientibus militibus, vigiles et custodios

portarum visit. Multa dixit de militia et postulatis eorum. Tum dissociaverunt legiones et paulatim amor obsequii rediit. Panderunt portas et signa, omnia in unum locum congregata, in sedes retulerunt. Postridie, Blaesus cum L. Aponio et Iusto Catonio rursum ad Tiberium profecti sunt, deinde Vibulenum ac Percennium interfici iussit Drusus. Illo tempore, isdemque causis turbatae sunt Germanicae legiones quorum dux erat Germanicus. Dixerunt omnes venisse tempus quo largiora stipendia modumque miseriarum exposcerent. Interfecti igitur centuriones, et Septimum, qui ad tribunal perfugierat, ad exitium datus est.

7. Monstraverunt Germanico cicatrices et notas verberum veterani, precatique ut missionem haberent et finem tam exercitae militiae. Ille autem statim tribunali desiluit, sed opposuerunt milites ne abiret. Postremo ab amicis in tabernaculum ductus est. Hic, epistula nomine imperatoris scripta, in qua missionem dari veteranis, legataque divi Augusti exsolvi nuntiavit. Milites autem non abierunt donec isdem in castris omnis pecunia persolveretur. Deinde redierunt superiorem exercitum cum Germanico. Seditio, eodem tempore, coeptavit in Chaucis sed non longa, quia repressa morte duorum militum. Omnes autem Germanicum arguerunt quod non auxilium contra seditiosos haberet. Ita irati sunt omnes ut uxorem filiumque parvum abire paene possent. Mox autem, seditione finita, in castris rediit cum filio uxor.

8. Precati sunt ut puniret noxios Caesar et in hostes duceret. Promisit omnia haec factururus, mutati igitur abierunt. Principes seditionis ad legatum traxerunt, circumstabant dstrictis gladiis milites, et si nocentem esse reum adclamaverant, sine cunctatione interfectus est. Quinta et unetvicensimana legiones, non exterriti poena amicorum, iras retinebant. Parabat igitur Caesar arma sociosque ut quam celerrime prohiberet quominus bellum fieret.

Romae autem non audivissent cives de his omnibus in Illyrico. Omnes Tiberium arguere quod non ipse ad legiones pergeret. Ille autem immotus erat. Dixit filios posse legiones ducere, excusatum iuvenibus quaedam ad patrem mittere. Se nescire quid faciat, si ipsum imperatorem spernerent milites. Non igitur profectus est quamquam omnia impedimenta exercitumque collegerat.

9. Arminius per cheruscos volitavit, arma in Romanos poscens quia uxorem suam et parvum filium ceperant. Multa de suppliciis tributisque Romanorum dixit et conciti per haec coeptaverunt Cherusci seditionem. Caesar tamen, exercitum misit cum classe et celeriter agros ferro flammisque pervastavit. Tum profectus est ad Teutoburgiensem saltum, ubi insepultas reliquias Vari esse credebatur. Hic (horribile dictu) albentia ossa militum, artusque equorum adiacebant. Arae barbarorum haud procul stabant, et patibula scrobesque captivis. Cum autem humo texissent Romani reliquias, Germanos rursus oppugnaverunt, sed non potuerunt bene pugnare contra Cheruscos, qui sueti paludibus, legiones Romanos, quorum corpora erant gravia armis multa cum caede interfecerunt.

10. Iulia, quae olim uxor Tiberii erat, eodem anno mortua est. Exul, quia Sempronium Gracchum amabat dum vivit Tiberius. Gracchus quoque Cercinam amotus et multis post annis milites misit imperator ut trucidarent. Perhibetur autem L. Asprenatem eos misisse; re vera, tamen, ut fama sceleris in Asprenatem verti posset Tiberius imperaverat militibus ut infelicem interficerent. Tum quoque sodales Augustales instituerant et multas alias novas caerimonias. Ipse Tiberius indulisit illis ludis ut civem esse videretur. Interia, Chatti seditionem coeptaverunt; Germanicus igitur, legiones et auxiliares collegit totidemque numerum Caecinae tradidit. Fidelis erat Sergestes, dux quidam Chattium, Arminius autem Romanos oppugnavit, sed frustra. Vicit Germanicus et fines vastavit, exercitumque Romae reduxit. Eodem anno, a Sergeste legati advenerunt, auxilium petentes quia plures Chattium duces illum oppugnaverant. Venit quoque filius Sergestis, Segimundus. Collectis igitur militibus, ad Rhenum quam celerrime, profectus Germanicus; ibi, ducibus victis, fidelem Sergestem servavit, multaque spolia ceperunt milites. Egit Segestes multas gratias Romanis ut tutus ipse omnesque amici esset. Dixit semper amicum fore Romae semper pacem velle, de amicitia Romanorum multa locutus est.

Quo audito legiones reduxit Romae ubi nomen imperatoris, roganti Tiberio, accepit.

11. Nocte Barbari multo cum sonore cantabant epulosque edebant. Romani autem per tentoria errabant, et Caesar varum videre visus est. Prima luce, legiones locum deseruerunt et dum impedimenta caeno haerebant, militisque turbati adstabant, Arminius subito omnibus cum barbaris invaderunt. Multi Romani interfecti, pluresque saucii; barbari autem tuti. Vesperascente die hostes praedia petiverunt sed vallum faciendum Romanis, aggerque petendus. Luxerunt omnes interfectos comites accedentem fatum tot multis hominibus. Inquies erat nox, nam equus fugitivus tota castra terrebat. Credebant milites Germanos venisse; cucurrerunt igitur ad omnes portas sed Caecina, dux legionum, proiectus in limine primae portae prohibuit quominus exirent. Centuriones simul clamitaverunt inanem esse timorem.

12. Prima luce, barbari, clamore ac impetu invaderunt Romanos, quo sparsos aut inermos credebant. Hi autem, signo dato, tubas inflaverunt, clamitantes non hic esse paludes montesque sed terram firmam. Sonus tubarum fulgentesque hastae hostes terrebant, trucidaveruntque Romani donec vesperascavit. Dein ad castra redierunt laeti, quamquam multi comites interfecti erant, ob illam victoriam, quae novas spes, vim et copias cunctis habuit. Interea Agrippina, fomenta sauciis vestesque nudis dedit, non ob amicitiam sed quia studia militum quaesit. Apud legiones iam potior erat quam ipsi duces. Audivit haec Tiberius, sed tacitus fit. Interim Vitellio cum classe et legionibus profecto, saevit ventus tumescitque mare. Non potuit discernere litus, haeruntur gurgitibus, iactantur fluctibus; mox enisus in terra firmiore legiones tute abduxit. Credebant omnes eum submersisse gaudebantque ubi rursus rediit.

13. Cum Aulus Caecina, L. Apronius, C. Silius Romae rediissent, decreta sunt triumphalia insignia. Eodemque anno lex maiestatis revocata est in eos qui scripserant mala de re publica. Deinde plurima crimina in civibus praetempta, arte Tiberii, in Faianio quodam quia hortum ac simul imaginem divi Augusti vendiderat. Cum haec audivisset Augustus, scripsit senatoribus non patri suo decretum caelum ut in exitium civium is honor veteretur. Non multo post Caepio Crispus, quaestor quidam accusavit Marcellum, praetorem Bithynicae de maiestate. Dixit Marcelli statuam altius quam Tiberii statuisset. Quo audito, ita iratus est Tiberius ut in senatu proclamaret se laturum sententiam palam. Tum permotus his verbis reum dixit absolvi maiestatis crimine.

14. Eo tempore, Tiberis, multis imbribus auctus, plana urbis deruit. Drusus et frater eius, Germanicus, edendis gladiatoribus praesederunt; Tiberius autem abstinuit. Seditio quoque inter theatrum erupit, multique cives, etiam centuriones interfecti, alique vulnerati. Consultum igitur de remedio. Haterius Agrippa dixit iurem vigarum dandem esse praetoribus in histriones; contradixit Tiberius quia divus Augustus quondam responderat non verberandos histriones. Multa de lucare et lascivia fautorum dixit. Nec multo post, Tarraconensis colonia legatos misit ut rogarent utrum templum Augusto strueretur; rogantibus permissum exemplumque in totas provincias datum. Nuntiavit Tiberius populo precante centesimam rerum venalium se non levare.

III.—ORIGINAL COMPOSITION DONE IN EXAMINATION ON A SUBJECT SET BEFOREHAND.

TACITI FRAGMENTUM: DE NOVIS VECTIGALIBUS.

Q. Ascutio Edvardo Graio consulibus, L. Georgius, praefectus aerario, miros libellos in Senatu protulit, duobus novis atque inusitatis vectigalibus insignes. Quorum alterum vini mercatoribus imperatum, alterum eis quibus agri non ipsorum nisu, sed fortuna, magis pretiosi facti erant. Itaque si quis agrum aliquem possidebat, et prope ad agrum eius urbs ita orta erat ut plaris venire posset ager maximum illi vectigal solvendum erat.

Quae cum proferret fere omnes cadem censuere; pauci tamen, quibus prisci decoris memoria, obviam ire ausi sunt.

Cur talia protulerit Georgius incertum; plerique tradidere alterum imposuisse vectigal ut luxum et temulentiam civium cohiberet, alterum ut pauperes iuvaret cum divites agros vendere cogeret. Mihi quidem magis credibile videtur aerarium pecunia eguisse sive stultitia praefecti sive per facinus; imperitum que rerum publicarum hominem non aliter pecuniam adipisci culpam celare potuisse. Sunt etiam qui credant mercatorem quemdam vini in odio fuisse Georgio, et divitem Americanum agrorum Georgi potitum, ob quae privata odia, has publicas leges tulisse. Tam degenera aetas, tam scelerati mores.